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Anotace:

PECHÁNEK, Tomáš, 3D model zaniklé zvonice u hospitalu Kuks, Univerzita Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na modelaci zaniklé zvonice z konce 19. století na

jedné z nejvýznamnějších památek ve východních Čechách. V první části prochází

analýzu stavebních plánů, dokumentace z rekonstrukce komplexu z 2. poloviny 20. století

a obrazových pramenů se snaží zrekonstruovat podobu objektu zvonice a zároveň

doplňuje její historii. Ve druhé části práce je pomocí 3D programu na základě získaného

materiálu vytvořen model zvonice ve třech modifikacích – navržené podobě, podobě dle

navržených rozměrů, a té reálné, kterou zachycuje pozdější dokumentace.

Klíčová slova: Hospitál Kuks, zvonice, zvony, František Červenka, 3D model,

vizualizace

Abstract:

PECHÁNEK, Tomáš, 3D model of the extinct bell tower at the Kuks hospital, Univerzita

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Hradec Králové 2022.

This thesis focuses on the model simulation of a extinct bell tower from the end of the

19th century on one of the most important monuments in Eastern Bohemia. In the first

part, the analysis of building plans, documentation from the reconstruction of the complex

from the 2nd half of the 20th century and pictorial sources tries to reconstruct the shape

of the bell tower and at the same time complements its history. In the second part of the

thesis, a model of the bell tower in three modifications is created using a 3D program

based on the obtained sources – the designed form, the form according to the proposed

dimensions, and the real one, which is captured in later documentation.

Klíčová slova: Hospital Kuks, bell tower, belfry, bell, František Červenka, 3D model,

visualization
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Seznam zkratek

2D – dvourozměrný/dvoudimenzionální prostor

3D – trojrozměrný/trojdimenzionální prostor

AR – Augmented reality (rozšířená realita)

HW – Hardware (fyzické vybavení počítače)

KNV – Krajský národní výbor

NKP – Národní kulturní památka

NPÚ – Národní památkový ústav

SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv

SW – Software (programové vybavení počítače)

VR – Virtual reality (virtuální realita)
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Slovník pojmů modelační části

ARcore – sada SW pro vývoj AR v mobilních aplikacích

CAD – computer-aided dessign (počítačem podporované projektování) zastřešuje

uživatelské navrhování pomocí příslušných programů ve výpočetní technice

CAM – computer-aided manufacturing (počítačem podporované vyrábění) zastřešuje

uživatelské a počítačové navrhování pomocí příslušných strojů a jejich výpočetní

techniky

Edge – hrana modelovaného objektu

Face – stěna modelovaného objektu

Hardware –fyzické vybavení počítače

Manifold – označení objektu v modelačním editoru, který lze vytvořit i v reálném světe

Mesh – množina bodů/vrcholů, hran, ploch, nebo tvarů

Nonmanifold – označení objektu v modelačním editoru, který nelze vytvořit i v

reálném světe

Normálový vektor – kolmice plochy, určující vnitřní a vnější plochu

Open-source – otevřený software s otevřeně přístupným zdrojovým kódem

Rozšířená realita – vizuální dosazení digitálního objektu do reálného světa

Software – programové vybavení počítače

Vertex – vrchol modelovaného objektu

Virtuální realita – simulované prostředí tvořící iluzi skutečného světa

12

Úvod

Tato práce se zabývá zvoniční stavbou z konce 19. století, která byla umístěna u tzv. perly

českého baroka – Hospitálu Kuks. Oblast Kuksu byla svého času zaplněna uměleckými

výtvory, z nichž se do dnešních dní ne všechny dochovaly. Hlavní zásluhu na zvelebení

tohoto místa mají nadaní umělci a hlavní fundátor všech prací František Antonín Špork.

Tento známý šlechtic, jenž byl znám svou extravagancí, přeměnil krajinu kolem malebné

obce u řeky Labe v místo pro realizaci svých myšlenek. Spíše nežli samotný komplex

hospitálu, proslavil tento areál sochařský mistr, ve Šporkových službách, Matyáš Bernard

Braun. Ten svými plastikami alegorií Cností a Neřestí, kterým dokázal vdechnout život,

udělal z ochozu špitálu zcela unikátní a dechberoucí místo. V řadě alegorických plastik

Ctností vyrostla kolem roku 1883 budova mírně narušující linii soch. Jednalo se

o dřevěnou zvoniční stavbu, která zde vydržela necelých sto let.

Cílem práce je nejen postihnout historii této budovy a její uvedení do historie celého

komplexu kukského hospitálu, ale především je kladen důraz na vytvoření

trojrozměrného počítačového modelu této zaniklé zvonice. Model má zvonici umožnit

pomocí moderních technologií znovu stanout na svém místě. Prostřednictvím chytrého

telefonu bude možné stavbu promítnout a prohlédnout si ji v kontextu okolních budov.

Hlavní 3D model stavby je vytvořen na základě plánku zvonice z roku 1883 stavitele

Františka Červenky. Vedlejší modely vznikaly na základě pozdější fotografické

dokumentace částí hospitálu, kde je útržkovitě zachycena i budova zvonice. Je nutné

zmínit, že pramenný základ ze sledovaných období je více než bohatý, ale zvonice doplácí

na svou umělecko-architektonickou méněcennost, stojí vždy ve stínu okolních soch

a staveb. Snahou práce je vytvořit nejen samotný trojrozměrný model, ale je zde i obecněji

představena teorie a praktická řešení 3D grafiky při tvorbě těchto vizualizací. Dále je

kladen důraz na ukázku atributů, které je potřeba při modelaci řešit. Jedná se o ukázku

možností reprezentací modelů, techniky jejich vytváření a texturování, i potřebu řešení

výběru vhodného softwaru.

Práce je rozdělena na tři hlavní segmenty. První část seznamuje čtenáře se zdrojovým

materiálem, jeho různorodostí i nedostatky. Historická část si klade za cíl postihnout

historický kontext vzniku zvoniční stavby a představit prostor, ve kterém byla umístěna.
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Dále uvádí obecné informace a význam zvonic na našem území. Veškeré tyto poznatky

aplikuje na kukskou zvonici a pokouší se určit okolnosti jejího vzniku i zániku. K tomu

se práce snaží postihnout samotnou osobu stavitele kukské zvonice, ač se ukázalo, že

autor návrhu František Červenka není nikterak význačným stavitelem, alespoň v kontextu

architektury druhé přelomu 19. a 20. století, a informace o jeho osobě a práci jsou dosti

kusé a nejasné. Nemalá pozornost je věnována samotným zvonům, jež zvonici obývaly.

Zvony mají svou vlastní dějovou linku, která úzce souvisí se vznikem budovy, a proto ji

nelze bez povšimnutí přehlédnout.

Druhé části ještě předchází rozbor materiálů, který byl k tvorbě vizualizace vhodný. Třetí

a poslední část se zabývá teorií, ale i samotnou praxí 3D grafiky, na kterou navazuje

dokumentace tvorby modelu. V teorii je jednoduchý vhled do problematiky trojrozměrné

grafiky a definice podstatných pojmů. Praktičtější část ukazuje různé cesty modelace

architektonického objektu, na něž navazuje finální výstup práce – model zvonice

propojující veškeré možné postupy a dostupné zdroje. Ten je porovnáván s ostatními

modely a vsazen do svého původního umístění pomocí rozšířené reality. V příloze

dokumentu se nachází vybraná fotodokumentace, která byla užita k modelaci zvonice.
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1. Zdrojové materiály

1.1. Archivní fondy

Pramenná základna, týkající se kukského hospitálu obecně, je více než bohatá, jen se

potýká s jedním nedostatkem. K ucelenému obrazu dějin celého komplexu se dá dospět

pouze bádáním v různě rozčleněných a umístěných fondech. Na vyhledání zdrojů

k modelaci zvonice, ale i k jejímu širšímu historickému rozboru bylo zapotřebí

prozkoumat fondy týkající se hospitálu Kuks, řádu Milosrdných bratří, přilehlého panství

Choustníkova Hradiště i spisy jeho správce a majitele, kukské nadace, uložené v různých

archivech a zmíněné na příslušných místech dále.

Fond kukské nadace naneštěstí jako takový neexistuje. Jeho agenda pro sledované období

je roztříštěna zejména v různých spisech ve fondu všeobecné agendy Českého

místodržitelství Praha, kde se kvůli nedostatečné druhotné evidenci podařilo najít ve

většině jen běžná byrokratická hlášení o hospodaření.1 V tomto fondu, jež je uložen

v Národním archivu České republiky, se podařilo pouze vypátrat dokumentaci a návrhy


[…]


s dochovanými záběry i mezi sebou. Jednotlivé

zvonice se tolik neliší, alespoň ne základním

tvarem. Rozměry jsou pochopitelně rozdílné,

ale jedná se ve většině o jednotky centimetrů,

místy o desítky. Hlavní rozdíly jsou především

ve výškách, kdy je zvonice podle plánku

o kousek vyšší než ostatní. To ukazuje, že

modelace více verzí byla sice nadbytečná, ale

pomohla rozklíčovat některé rozměrové údaje,

které při modelaci chyběly. Cílem práce byla

především vizualizace zvonice, která by měla

být co nejpodobnější poslednímu vzhledu

skutečné stavby. I přes nedostatek zdrojových

materiálů poslední model moc rozdílně od

fotodokumentace nepůsobí, ale nejlepší by ho

Obrázek 26: Promítnutý model v přibližném

prostoru původního umístění objektu pomocí

aplikace AR Viewer – foto Tomáš Pechánek
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bylo komparovat se snímkem, který zabírá celou zvonici. K jeho nelezení snad někdy

dojde a výsledné modely budou moci být řádně vyhodnoceny.

Třetí model byl posléze vyexportován a pomocí rozšířené reality promítnut do prostoru,

kde dřív zvonice stála. Bohužel je toto místo často zalidněné, a hlavně zde překáží

doplněné lavičky a okrasné rostliny, které zabraňují přesnému napojení promítacího

softwaru na toto místo. K promítnutí bylo užito mobilní aplikace SketchUp, která

v omezené míře umožňuje takto model promítnout, hlavní prostředkem se však stala

aplikace AR Viewer.138 Model se zde špatně klíčuje, nicméně se ukazuje, že velikostně

a proporcionálně na své původní místo sedí.

Obrázek 27: Promítnutý model v přibližném prostoru původního umístění objektu pomocí aplikace SketchUp – foto

Tomáš Pechánek

138 Dostupné na: https://sevend.de/ (10. 8. 2022).

https://sevend.de/
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Závěr

Tato práce si klada za cíl vyhotovit vizualizaci zaniklé kukské zvonice a dohledat

dostatečnou dokumentaci k utvoření dějové linky stavby, a to s přihlédnutím na období

výstavby i zániku budovy, osudů jednotlivých zvonů i samotného stavitele. To jsou

z většiny cíle historické části, která se snaží představit problematiku badání po historicky

a architektonicky méněcenném objektu uprostřed umělecky nabytého komplexu. Širší

badatelská sondáž bohužel vyšla víceméně naprázdno, alespoň tedy v případě okolností

počátků zvonice. O něco lépe na tom byly zdroje k pozadí její likvidace, ty umožňovaly

alespoň rozšíření hypotéz a bylo možné na jejich základě odpovědět na pár vyvstalých

otázek. Tyto odpovědi a vyplněná prázdná místa, kde chybí podstatné i nepodstatné

informace jsou opírány o závěry, které vycházejí především z autorových úvah a napojení

na obdobné či identické případy. Ukazuje se, že konkrétně při rekonstrukci historického

kontextu takové stavby, i snaze nastřádat co nejvíce obrazového materiálu prakticky

neexistují hranice, kde by nebylo možné hledat. K ucelenému obrazu by byl potřeba

dlouhodobější výzkum i se zohledněním alternativních možností, jako je třeba orální

historie, či menší archeologický průzkum.

Více zpracovaným tématem jsou zvony, které byly ve zvonici umístěny. Jejich složitější

osudy se podařilo v této práci uceleně zmapovat a zpracovat jejich popisy. Stejně jako

u zvonice se na zvony dá napojit obecná problematika, která dopomáhá k celkové

představě o jejich významu a využití. Obdobně se také ukazují zdroje popisující zvony, u

nichž se nedá zcela stanovit hranice bádání. Přesto všechno se podařilo vytvořit časovou

osu jednotlivých zvonů. To se bohužel nedá říci o samotném autorovy zvoniční stavby,

Františkovi Červenkovi. Jeho nezpracovaná osoba by si zasloužila vlastní práci.

Identifikované stavby, jejichž je autorem, by rozhodně posloužili jako ideální základ,

problémem však zůstává jeho nestálé působení. Základem by muselo každopádně být

určení správného počtu stavitelů tohoto jména.

Modelační část představuje obecné pojmy a základy trojrozměrné grafiky a 3D

vizualizací. Na ně navazují modelace zvonice, které byly provedeny dle předem určených

postupů s některými úpravami „za pochodu“. Cesta více modelů byla možná zbytečně

náročná, ale nakonec se stala naprosto ideálním základem pro finální model, který se měl

co nejvíce přiblížit již zaniklé stavbě. Třetí model zvonice však ani tak nelze považovat
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na identickou náhradu, takové nároky nejsou téměř možné u žádných vizualizací

zaniklých staveb. Práce si nečiní nárok na dokonalý výsledek modelace, ba naopak,

ukazuje možnosti, kterými se dá jít, i když jsou něktz nichž některé jsou zcela slepé.

Počítačová rekonstrukce nemůže být (alespoň prozatím) zcela dokonalá, avšak dává nám

možnost oživit kousky zaniklé historie, které umožňují dále rozvíjet celkový obraz dějin.

Ostatně digitalizace a i rekonstrukce staveb představuje v dnešní době rozšíření možností

pro historické vědy.

Hlavním cílem celé práce bylo vyhotovený model promítnout na své původní umístění,

skrze příslušný software. Hodnotnější a propracovanější zobrazení pomocí virtuální

reality by potřebovalo hlubší průzkum současných pozůstatků, a hlavně kooperaci se

správci hospitálního komplexu. To se snad do budoucna podaří a model zvonice by si zde

mohl najít své virtuální místo, i třeba jen pro zvídavé turisty. I přes své nedostatky a slepé

cesty by se práce mohla stát určitým ukazatelem a inspirací pro obdobné projekty

a rozšířit tak paletu modelů zaniklých staveb.
