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Dílčí připomínky a náměty:

Student Tomáš Pechánek předložil bakalářskou práci 3D model zaniklé zvonice u hospitálu Kuks.
Zabývá se zde zvoniční stavbou z konce 19. století, která byla umístěna ve zmíněném hospitálu.
Stavba již reálně neexistuje, ale právě v bakalářské práci se ji autor pokusil oživit formou
trojrozměrného modelu, což byl jeho hlavní cíl. Dílčím cílem se pak stala problematika historie této
budovy ve vztahu na celý kukský hospitál. Student dále uvádí, že model bude pomocí chytrého
telefonu možné promítnout do kontextu okolních budov a prohlédnout si jej tak v rozšířené realitě.
Tomáš Pechánek staví 3D model na základě plánku zvonice z roku 1883, kde některé další části
doplňuje díky pozdější fotodokumentaci.

Bakalářská práce má tradiční členění. Z počátku se autor věnuje zdrojovým materiálům, ze kterých
čerpal. Navazuje historickou částí, neopomíná popsat samotný hospitál Kuks, stavitele zvonice
Františka Červenku a dokumenty, které ke stavbě byly k dispozici. Pokračuje částí, která se věnuje
3D modelování, počítačové grafice i samotné realizaci modelů, jež neopomíná zhodnotit.
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni s občasnými překlepy. Její členění dokazuje metodický
postup autora. Vyzdvihnout zde musím skutečnost, že autor se svědomitě věnuje i dalším pracím
zabývajícím se historii, a hlavně prvky hospitálu Kuks.

Co se samotné práce týče, pak na str. 18, správně autor píše, že modelacím staveb, předmětů
či poškozených soch i pozměněné krajiny se věnuje v poslední době stále více absolventský prací.
Mohl by tedy student jmenovat nějaké další, například zahraniční práce, či (ne nutně
studentské) projekty, které se věnují zmíněnému? Dále na straně 52 student zmiňuje, že dnes
existuje mnoho aplikací, které umožňují skrze technologii rozšířené reality (AR) promítnout
vytvořený 3D model do reálného světa. Nabízí se zde otázka, zda by student mohl uvést
alespoň dva příklady těchto aplikací a v základu je popsat?

Za zdařilou část práce, bych považovala kapitolu od str. 55 (Formáty). Zde autor nicméně popisuje
pouze formáty dva a vynechává další možnosti. Samozřejmě je žádoucí poukázat hlavně na to, jaké
formáty předně využil. Přesto se musím dotázat, zda jsou autorovi známé například formáty
STL a OBJ a proč alespoň jeden ze zmíněných nevyužil? Dále je zde velmi pěkně zpracovaná
kapitola Realizace modelu (od str. 60), kde autor postupně odkrývá jednotlivé části tvorby
trojrozměrného objektu, neopomíná popsat i možná úskalí, se kterými se modelář může v podobné
situaci potkat. Co zde lze vnímat jako drobný kaz na kráse je absence četnějších screenshotů
z programu, které by dokreslovaly popis jednotlivých kroků tvorby 3D modelu. Taktéž bych ráda
položila další otázku, a sice, pakliže by Pechánek modeloval i vnitřní část budovy, jakou cestu
by zvolil při vizualizaci vnějšku i vnitřku? Na co je třeba se doptat je také zmínka na straně 56,
kde autor píše, že k výběru vhodného 3D modelovacího programu došlo na základě jednoduché
porovnávací metodiky. Trochu mi zde chybí právě ta zmíněná porovnávací metodika, například
nějaká tabulka anebo krátký odstavec, který by poznatky jasně shrnoval. Mohl by autor výstižněji
shrnout (možná skrze tabulku) poznatky, které vedly k výběru programu SketchUp
od společnosti Trimble?

Avšak musím upozornit na méně zdařilou část a sice na formální stránku práce. Ta je spíše
nevyhovující a bohužel mi místy až připomíná časopis (na první pohled hlavně díky obrázkům,
které obtéká text, jako v nějakém magazínu). Tato zvolená forma je v celé práci navíc zcela
nekonzistentní, nemluvě o sice možná oku lahodících, přesto s prezentací pletoucích si předělů
v hlavních kapitolách. Úprava tak příliš nepřipomíná odbornou práci ukončující bakalářské
studium. Dále také, kromě už dříve zmíněných překlepů, se objevují v práci zvláštnosti typu
barevného textu (popisky obrázků či modře zvýrazněná část na straně 55, která je zřejmě značkou
pro autora leč v dokončené bakalářské práci skutečně nemá co dělat). Místy se objevuje nesouvislé

řádkování, v pramenech a literatuře pak vystupuje podivná citační norma u webových článků
a internetových zdrojů. Přílohy práce mají zvláštní značení, číslování stránek zde začíná znovu
od čísla jedna a domnívám se, že celkem zbytečně. Taktéž se občas v práci objevují nápisy
a podnadpisy končící dvojtečkou. V neposlední řadě někde chybí citace (například hned u obrázku
jedna, který evidentně pochází od autora práce, avšak u jiných vlastních obrázků na tuto skutečnost
obvykle poukazuje a zde nikoliv). Též bych doporučila studentovi zvážit vhodnější fonty nápisů,
podnadpisů, popisků prvků a poznámek pod čarou, aby korespondovaly se současnými moderními
trendy úprav odborných textů. Tyto zdánlivě drobné nedostatky bohužel ponižují jinak pěkně
zpracovanou bakalářskou práci.

Závěrem musím konstatovat, že i přes zmíněné nedostatky, které bakalářská práce bohužel
obsahuje, se jedná o pěkně zpracované téma. V tomto ohledu nutno poukázat hlavně
na propracované modely, které vznikly za účelem vizualizace zaniklé kukské zvonice. Autor
se zdařile pokusil, na základě dohledané dokumentace, vypracovat trojrozměrné objekty, zasadit
je do současných fotografií a pokusit se vybrat nejvhodnější podobu digitální zvonice. Tato práce
je nejen zajímavým počinem, ale i inspirací pro tvorbu podobných projektů a mohla by být zařazena
mezi příklady, jak propojit humanitní vědy s těmi digitálními.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Tomáš Pechánek dostál svým textem nárokům kladeným na bakalářské práce a dosáhl svých
stanovených cílů.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 21. srpna 2022 Mgr. Klára Rybenská, Ph.D., v. r.